
Seminář z didaktiky geografie 2  Alena Zborovská (N-ZS MA, ZE), učo: 371441 

Cvičení č. 3 

 

Cvičení č. 3 

NÁVAZNOSTI VE VÝUCE ZEMĚPISU 

KONTINUITA A PROGRESE KURIKULA GEOGRAFICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ NA 

1. A 2. STUPNI ZŠ 

 

5. ročník (žáci si doplní následující pracovní list podle prezentace a učebnice) 

PRAHA 

 

Hlavní město ……………………………………… a současně samostatný ………………… 

Počet obyvatel: více než …………………….… 

Poloha: střední ………………………………… 

Povrch: ………………………………………… 

Vodstvo: Prahou protéká řeka ………………… 

Nejstarší části města: ……………………………  …………………………… 

   ……………………………  …………………………… 

 

Historické jádro Prahy – památka světového významu- ……………………………… 

 

Pamětihodnosti: ………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

 

Sídlo státních úřadů: …………………………………………………………………………… 

Středisko: 

 kultury a vzdělanosti: ………………………………………………………………… 

 obchodu a průmyslu:…………………………………………………………………… 

 dopravy: jezdí zde ……………………………………………………………………… 

    letiště ………………………………… 

    říční …………….….………………… 



Seminář z didaktiky geografie 2  Alena Zborovská (N-ZS MA, ZE), učo: 371441 

Cvičení č. 3 

 
Vyplněný pracovní list: 

PRAHA 

 

Hlavní město ………České republiky………… a současně samostatný ……kraj……… 

Počet obyvatel: více než …………milion……….… 

Poloha: střední …………Čechy…………………… 

Povrch: …………pražská kotlina………………… 

Vodstvo: Prahou protéká řeka ……Vltava…………… 

Nejstarší části města: ………Hradčany…………… ………Malá Strana……… 

   ………Staré Město………… ………Nové Město……… 

 

Historické jádro Prahy – památka světového významu- …………UNESCO……………… 

 

Pamětihodnosti: …… Staroměstská radnice s orlojem, Týnský chrám, Obecní dům, Staronová 

synagoga, Židovské město, Karlův most, Malostranské náměstí, Zlatá ulička, Pražský hrad, 

chrám sv. Víta, Petřínská rozhledna, Národní divadlo, socha sv. Václava, Vyšehrad ………… 

 

Sídlo státních úřadů: ……………prezident, parlament, vláda, senát………………………… 

Středisko: 

 kultury a vzdělanosti: ………divadla, muzea, ZOO, parky, vysoké školy….………… 

 obchodu a průmyslu: ………obchody, hotely, restaurace, potravinářský a strojírenský 

průmysl…… 

 dopravy: jezdí zde ……… Autobus, vlak, metro, tramvaj, lanovka ……… 

    letiště ………Václava Havla v Ruzyni ………………………… 

    říční ……přístav……….….………………… 

 

 

 

 



Seminář z didaktiky geografie 2  Alena Zborovská (N-ZS MA, ZE), učo: 371441 

Cvičení č. 3 

 

8. ročník  

PRAHA – „Stověžatá matka měst“ 

 

Obecně:  

 Hlavní město České republiky 

 Nejmenší kraj 

 Statutární město 

 Dále se dělí na správní obvody a městské části  

 Sousední kraj – Středočeský kraj 

 

Historie: 

 Osídlení pražské kotliny již v pravěku 

 9. Století – Kníže Bořivoj – osídlení obchodní cesty z Polabí k Dunaji 

 10. Století - založení Pražského hradu - v podhradí vznikají první pražská města (Staré 

Město, Malá Strana, Nové Město a Hradčany) 

 14. století – Karel IV. 

 1784 – sjednocení menších měst v Prahu 

 1920 – vytvořena „Velká Praha“ 

 

Přírodní podmínky: 

 Členitá pražská kotlina, nadmořská výška od 170 do 435 m n. m. 

 Řeka Vltava a na jižním okraji Prahy její levý přítok řeka Berounka 

 

Obyvatelstvo: 

 Největší a nejlidnatější kraj i město 

 S okolními městy tvoří rozsáhlou aglomeraci 

 Vysoká míra migrace 

 

Doprava: 

 Významná mezinárodní i vnitrostátní křižovatka (dálnice, železnice) 

 Městská hromadná doprava (autobusy, trolejbusy, metro, lanovka) 

 Mezinárodní letiště Václava Havla v Ruzyni 

 Lodní doprava na Vltavě – říční přístav 

 

Hospodářství: 

 Jediná oblast ČR, řadící se mezi hospodářsky významné a vyspělé evropské regiony 

 Sídlo nejvyšších orgánů státní správy (prezident, vláda a parlament České republiky)  

 Sídlo finančních institucí a zahraničních firem 



Seminář z didaktiky geografie 2  Alena Zborovská (N-ZS MA, ZE), učo: 371441 

Cvičení č. 3 

 

 Praha vytváří čtvrtinu celostátního hrubého domácího produktu (HDP) 

 Průmyslové odvětví – potravinářský, strojírenský a stavební průmysl, turistický ruch 

 90% zaměstnaných lidí pracuje ve službách 

 

 Turistický ruch: 

 Nejnavštěvovanější lokalita v ČR 

 Historické centrum je zapsáno na Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO 

 Zajímavá místa: 

o Josefov (Židovská město) 

 Staronová synagoga, starý židovský hřbitov 

o Staré Město  

 Václavské náměstí (socha sv. Václava, Národní muzeum) 

 Staroměstské náměstí (Týnský chrám, socha Jana Husa, Staroměstská 

radnice s orlojem) 

 Národní divadlo 

 Stavovské divadlo 

 Karlův most (→ Malá Strana) 

o Malá Strana 

 Malostranské náměstí (chrám sv. Mikuláše) 

 dům U dvou slunců (Jan Neruda) 

 Petřín (sady, rozhledna, zrcadlové bludiště, hvězdárna) 

 Strahovský stadion 

o Hradčany 

 Pražský hrad (sídlo prezidenta ČR, chrám sv. Víta, zlatá ulička) 

 Belvedér 

 Loretánské náměstí 

o Nové město 

 Národní divadlo 

 Vyšehrad (hřbitov významných českých osobností - Slavín) 

 

o Žižkov - Socha Jana Žižky na koni 

o Karlín- Ostrov Štvanice 

o Holešovice  

 Výstaviště (Průmyslový palác, Křižíkova fontána) 

 

 

 



Seminář z didaktiky geografie 2  Alena Zborovská (N-ZS MA, ZE), učo: 371441 

Cvičení č. 3 

 

Literatura: 

 

BORECKÝ, D., NOVÁK, S., CHALUPA, P. Zeměpis: putování naší vlastí: učebnice. 3. vyd. 

Brno: Nová škola, 2012. Str. 37- 41. Duhová řada. ISBN 978-80-7289-382-9. 

Pražské památky. Kam v Praze. [online]. 25.5.2016 [cit. 2016-05-25]. Dostupné z: 

http://www.kamvpraze.info/index.htm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


